
O' ... tfâ <L

i
i

RENAULT
o PL

I'jssionife ;ifc /
&%Nÿjonÿ

ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA MUNICIPAL"t)E

SOBRAL/CE

PREGÃO ELETRÓNICO N
5

38/3017
REALIZAÇÃO: 02/08/2017 13:45

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE AOJJISIÇAO DE
13 VEÍCULOS NOVOS ZERO KM TIPO CAMIONETA SUV E 02 VEÍCULOS ZERO KM TIPO
CAMINHONETE PARA RENOVfiR A FROTA DE VIATURAS E MELHORAR OS SERVIÇOS

PRESTADOS PELA GUARDA OViL MUNICIPAL E A COORDENARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA".

Sr (a). Pregoeiro (a),

VAU-C DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o n° 02.449.871.-0001-12, com sede na Avenida Antonio Frederico Ozanan,

6161 Vila Rio Branco na Cicade de Jundiaí, Estado de São Paulo, doravante denominada
VÀLEC DISTRIBUIDORA po? seu procurador infra-assinado, vem, respeitosamente a

presença de Vossa Senhoris, nos termos do disposto no artigo 18 do Decreto n°
5.450/2005, apresentar sua sMPUGNACÃO AO EDITAL em referência, nos seguintes
termos:

í. IN f ftODUÇÀO

A VALEC DISTRIBUIDORA teve acesso ao Editai e constatou

que, tal ccmo formulada a licitação, haverá enorme restrição do universo de
ofertantes, por desatendinent.o a diversos dispositivos das Leis n°s 10.520/02 e
8.666/93, as quais terr. aplicação subsidiária à modalidade de Pregão.

Tal kx) do Edital, se não corrigido tempestivamente, poderá
comprometer a higidez jurídica do certame, com consequências que certamente

alcançarão a paralisação da ‘is:nação pelas instâncias de controle.

II. TEMPEST!VIDÁDE E DG ENVIO ELETRÓNICO

A ik ilação em epígrafe tern sua Sessão Pública de Abertura
das propostas agendada pare o dia 02 de Agosto de 2017, ès 13:45, sendo o prazo e as

normas para impugnação regulamentados pelo artigo 12 do Decreto n° 3.555/00, nos
seguintes termos:

“An. 12. Até dois dias úteis antes da data fixada para
re:?hi'nento das propostas., qualquer pessoa poderá solicitar

v.UXC CiSTRIBdIUORA DÊ VEiCOLOS LTDA.

. - JjiiiiBi'SP-rone: (1 1)2-s52-52::ti-riix j',l)?l52- 3206 -IWMV8IAC1EN9ULTC0M.BR 1/3Avenida Antonio rretieriGG Cj.r-.nsn ••



*43

/ÿSÂ0e%:-.A a 'Ai
! "SI?IRENAULT :

\£
•ç -::M'

i?s A i’r/mentos, providências ou impugnar o ato convocatório

ríc . gÕO.

5 i CCjbertf ao pregoeiro decidir sobre o petição no prazo de

vine1 e quatro horas.

5 2 3 Acolhida a petição centra o ato convocatório, .será
designada nova dato para a realização do certame. ”

Em face do exposto, deve ser a. presente impugnação

considerada, nestes termos, enamente tempestiva DOT estar sendo apresentada em 28

de julho de 2017.

Ot sim, algumas administrações, caso em questão, que

impõe a exigência de proto-:o!o in loco dos pedidos de impugnação, o que para um país
continental inviabilizam o cunonrnento legal do prazo de apresentação. Essa exigência é
ilegal, por frustrar o direito 6à peticionar de qualquer cidadão que se vê impedido por
questões burocráticas de exe - c-r seu papel de controle.

Não so isso, o Decreto 8.539 de 08 de outubro de 2015 da

Presidência da República, q..j: dispõe sobre o uso do meio eletrónico para a realização
do processo administrativo um e esclarece em seu artigo terceiro:

Ar . 3:> São objetivos deste became:

/- iizicgurar a eficiência, a eficácia e a efetividade da ação
gc a,amamentai e promover a adequação entre meios, ações,
imp ciios e resultados;

li promover a utilização de meios eletrónicos para a
U: ; ração dos processos administrativos com segurança,
transparência e economiddade:
iíl ampliar a sustentabilidade ambiental com o uso da
te:' oiogia da informação e da comunicação; e

facilitar o acesso do cidadão às instâncias administrativas.!V

til. Í.A CLÁUSULA IMPUGNADA

DO - êzZO DE ENTREGA

TC.Wí o edital em seu texto: “O objeto contratual deverá ser

entregue em conformsdr-.d-f corn as especificações estabelecidas neste instrumento, no

prazo de 30 (trinta) diet; cantados a partir do recebimento da nota de empenho ou

instrumento hábil".

Oc.i; "o que tal exigência impede a Requerente de participar deste

certame, tendo em vista que u -empo de montagem finai e envio ao concessionário ultrapassa

r.H-.iC DISTRIBUIDORA DE VElCULOS LTOA.
2/3Anturtis Prudence Ozflf'S/-. .;‘ ::.:iiai.'fíp - Fone: (11)2122-.ií.£- - :.i;. : : '• )? ; EÓS ~ VAvw.vÿ&crânauiteom.br



/s&SAOflN,
&io

í
_J£„_ ?jA RENAULT

f/

em muito esse período., pcxie-r.o demandar um prezo de até 90 (noventa) dias para que o

procedimento de aquisição, orr-p:-ração e efetiva entrega dos veículos no órgão demandante.

O c.fnal ora impugnado contém defeitos, tendo em vista o

mercadoria nele previste. razão pela qual urge necessário ecurtíssimo prazo de entrega

imprescindível a alteração do n-smo, nos termos da le: >r 8.666/93 e do Decreto nc 5.450/05,

para fins de majorar o referido SITO.

IV POS PEDIDOS

Diante do exposto, e visando a primazia dos ditames do

elencadasordenamento

acima, sendo estas:

a) O r-x -bimento do presente requerimento, tendo em vista

st.:, tempest)sidade; e

t) a c teração da exigência do "prazo de entrega de 30

(trinta,- idas" para "prazo de entrega de 90 (noventa) dias".

AsrecPcendo 3 atenção, a ímpugnante aguarda pelas

providências cabíveis, colo rendo-se à disposição por meio do endereço eletrónico

analise4.gvp@conselvan.corr ou telefone (41) 3075-4491, para dirimir quaisquer outras

dúvidas e desde já somos gr< : o.

Te-nos em que,

t :ÿ : ;:ÿ ro o deferirnente.

Cu-riba /PR, 28 de julho de 2017

/
;.0

UC)L[LVÂv O.'3/PR nUM m 410 W-S

- JS: fl$V v:-
iLÍ./t1.

U .EO DISTRIBUÍDORA D£ VEÍCULOS I.TOA.
siu-Míiftr/Sr - Fone. C51)2!162!-.'j2í.:0 --raz: i'i }\2'152- 3208 — www.vaiecrenauit.com.br 3/3Avenida Antonio frerj&rj&c Ozrnsn.



/ÿSA04N
/ ,"V*

.
.

r Ofi«At 8£REOISTRO CiVII 0 AS PÉSSÒÀS HAfuRXlS DÒ> GUSSfStSlITO DA SEoàÿ.
;.:ÿ, : r':'ÿ !||

.,4!_,..;;,:..'Oôijfârti íJí o>s .&i$ÉiilA / . -. , - :ií'|
V... .. o;!'.’y £Auusm wmmbmwvw.;.—..I*PcPnfc 'ÿ

•': x||......"1, '»ÿ1

,—.~*j.,vi.'i«í<.iío;*Httw ...... #>«y&UM<bexMv°

:«%
;<í

Kvv

<;. (

|W:p Procuÿ-açto Cjur? fazs
•.

Swi•Jfe im\

m . J. •’ rrí.ft ládc;

viUKSTD 14iÍ1 '.'iEC/íírM15
vjjf •

/.

ACJ£ d •... P-UA-Ovi?
d92SS- •-";•.•• L»S

roíI ê-:.;*|!.\'-
R ;:•: gi*trs•• C,i ví1 do

Estado dc Sisc f!íí;io> pé&fKt* fc«í -roim»
VAUX CISfÿítoDUm 06

dois.í ;:«!ÿ’ÿÿÿ.-ÿÿ »• : A

0 !' i. : :ÿ' ;.
de1dí:S Ai" o

.=••:
1I:S -.ÿ i;-

II Hun í r„ d p- i.c> •k> ' Cow f-r s: clc

Escr t v r.;n t-rj..
VEÍCULOS

ó >i .1 6 i <

fit iTORGftiSTP ...C.Q!SipSd'£;id!:id

Jrâiãí .ÿÿÿ

idiíi; •

! 5 •. ••••••!-! id:: d- •; •• •> lx Fredor itúí. 'p-Tsnan ? nS AM*
A ;.;.nd.isi~ 8P" f,:. : if/scri tra no

i

- .. i. / '. ,u,V ;i > -oro rda UIt ii~s? AI tsr-âçSo
&r>ci*s$i datado c% 0.ÿ/01/2010 Devldátftejàfce

••oib ..o nS J. vj'i;í ..S8A/16 o-nr A&sssSo de
5 -. ac; as.

IP . 1 :;:

OCNP.j /fl!

Conác-1.ÿ r.t'o 7 5 .::

J1 regi y trodA /•
JH§ 0?/ 04? •’ÿ.''•* 1ó' ,•'

Ejj

Cai*;dr (•';ÿ'ÿ\ÍO1

In. EVr: :ÿ:

neslí- ít&
ftorPísntada,

íiárép!' d ..;. ' pr líisira,-
casado7-.

ifi-scrito rtd;.

Cui;#. vii/
> - iÿBaBÉapyi sob

mggmdÉ- COilierci,5fít=? .

siS f •.• : r!;p

i id- 0-'5? C5«! yi- ;. í .ÿ;c
• í. í\ ! ;r ‘ ; ;. a At-:

•: *

v ".-í:A vz CD; i r- • r;ÿ

C ,. AiAclW»!,. l.M ç;ç;CkC:M ,?ÿ:ÿ •,

N: . cíiA: ilGl-âSF/SF'
"ÿÿ -ÿ'ÿ<:it;......c'i.j ré-'$oo:õór<i--- & tiiy&í r á iiado nai.Rua•:...

•.;•• ;".í-,i..vfip •• •Apay-t-.-affsfsnto 171» PC 'áZ|ííIVí 'ÿ

.ÿÿ<ÿ•.ÿ.!';

;ÿÿ b;sr;o . dr* íaidi. d í.-SP .. 1n 3. i<? 1AçSr %®»r c

ÓÇ:vSi ; ;V; =

• I.U ] ICddfl Civil ©•• ppf. /U,
\srii /cc/ta

pn, V£ i. :-: •ÿ.: :r, : ! .
d/ieum; :; : . ! -

'{ÿ S-Ti V. T. . .

í :!.í

\\’*f *ÿÿ'ÿ=ÿ:: 'í-n qaí? ;,-ÍC.;::c c
|:.prt;n: u- i>i,c

{ or«5?i

ill K ru.-mnto

• . Hÿsyifel p.rof is -:, i •;:>!•= -•ÿ i

li3AA ... o-e ..
/Islllf HòC.7Sé,:>v
vS':• jf, c».;•à:I<z , •••.•; . -vc -cio c ,v<

mt- tiif;

inííÿPAr-tc-: COK3SA ’ ; •:!

coe.. cii.;Av; o o. Ruo. O:;: c .

CaccÁ ba1
0.3, 1-V11..90Õ/C--A;-:-i

PárAnA.

• ;': •:A - 1-::: u;' ., r r //sn tad:á
pijbtieò. j:

!. j. '

'ÿ- ipk
•ÿ ;

.ÿ:’ *Z": :.

m:- **
:.-• Oóc i A I . -3diffi 7:

sra; S ç

Í
, : :

i.i i V

A; : • GABTS0
! •' .. ÇS>Í i- .í ..! ":•. .i.'4íit4 i5 íJÇ idsiHlidiS'de

- • : rd>c.ida" /aaA. •' A < irsiacdí to no CPF/HF Í-:':;-'íS
. HAHIO 'drÿii.árirra,

'

.-.JrJi.d: de AíSviiíS. ?jQ'

TPOb o nô

fcaRiant-.

ai1

-i-

\ r;;V H

••ÿ• ' - (< ., ir-i-Sí. i.v;d - net CP-:

ehPmÈkltm ; yraÿilsiro»
ri/rfsily. -gc ;—'•ÿÿ ' pro'5 . jf-MUftM nS

CPf/PH; 000 : o ciS '

i!>ZO
\ r>s.t.r--nsl cooí oco-k;-. oipÿxKa .issHçiuanto

~ SOí:i&mM. .m.f xVIMWSL . SE . ;
:T. .:• C j.CiavS'e tiv-r ..

' - xm-lpo :.... . 1 ;çr... AlASS/MF
. r : A- ;v. dOs «•’,,r •. ' T:I>4 ;ÿ:ÿÿ co••:?. do I?»'AS.3 1 » SS

•• '! • -. .-..'< •D pcdf>r10 •? .iíKííps

rrc;- tn.i1-íi-lpfeiêlA OKÍ’
o-..-..;ç.- »•ÿ -JcÁigp iâ’sí ;

pAiV-iíá-i»

HF
r i íSííKTR

TTÚ'.
'ÿ ,“l

;

• : :'

nâe».-.! -
; -

!'.;:í •: .' IV • -'ÿ> !'. ;ÿ ..ofsríí
P

parir. K!(í!

is?,
qúãfóqi v i

v. pOrírindo

: ; !

U • ; ‘-/.VIA JJÍL.Í. •»!• :: ••*.

~ir‘: : niJ.V; a- : !. \;;; :í.;

; rt%'t;:in,.1.-.c 11 :

c f z.LOCA: ';. ao cm< c AP:.-ÿ s ., d«)« p:ÕvS}>dí.
;" i ::• •.I • v : tl,gá. i':ÿ :;. v i> A Ai£Íssi:íer A». Atás ílfi

v si.s cóiíip a.£pi
. siataifeás'ÿ'ÿ'ÿÿÿ

prac-
Àdi. t.r 'Vi c>: V x f .”í 'rit jíI i. •u ,

t.&.tAs?st,í'-i:í-P do esprçsa eta

f arnecéd(.(ÿ/ÿ '.ÿ:?:.ÿ. .ivrir-t..;.} ar . -'.s| .èiiaií)ar as.
ofartar

di& . EíripíKirníií,

*{irESoni..." :•'Sr cu• c c•:v ,
• • i.i— i- í?.;r Hat- - ‘-r •. •••ÿ•n ;,oo , «.<r!i" v:ka .-auix.r c.*»i:Jo o .;.:[

Rv»9 l V- ti" ...c.—

9
retirsi>ÿ

s3 àrtrí
' 'Ã9,

p.ç;fôi;:Í3tí' j
0r tí í-íT";ú: •’:Má Cortipra »

'.Ç© £H;qnaÇoes,

•firiaáriiOCiia tía• •at,v.» « . :..U ã „rc í;Xi-U
. COntrst'C;. ;ÿ

man x ’< oui: ••

Ósfis-cv
<*4« u!'r<»

V<. »u. L> : =•/»

mm:
\ V

Fia.a
• im\

mm mmm :.ru:;ífifíjí. fW-.MCD i?ft •V!i Wíí>T(A

a:VV ar- «*f «aa? ••< so • •.
•/:•!«. í-i- stórísc» FAX. s> «kfêitó??;:;-

uvofiy rs ofíimi v



.....fçgf»

.JjfP
5>SÂG%

° trláSfeÿ/cf &\ •

#1í.

VW£P&$:.-. :íÍA FEDEBATIVA GO RHÀSlt
dc .ie $3<> P»Ií3C*ff§£ V

|fe: •M

ll
ISf-j
l|fJl>V CHa •,::.;

mm P*®*,í ; •’ • •' >->
C*si>

Sie i t ::< -i r»£zxlhí. *i

!'r ’ : ••.; ,:id:;s fi>;} L jRian t-.s-
i‘‘eí : : oy ) t

-Escríívÿr; í--í> ..

presente

d.'icí-V3 » a1emontos
•:; 'or ,?» ç;.‘u M «âo a

;•íí«:ntar clc- .-ÿ:ÿ-ÿ»*;fl -forma
4 i. s;ie H dou

: .Mtut- .;-v« £! .1a r .1 te

t. ? 'ÿ> **««:- „ -.H r_ r:- J. fcou,
. •. ;, í: C •ÿ*.ÿ vircts, r<>n•# sri

iló.i .;. viji/io; i .• Q f t. ci*1 „
:.. LiÇí i y"~ i! v.mento : Ao

Ao -

5-uLí}:. ttódíí'?. i
pt- i.if • :
do
OU ! i >:ÿ T :V:

uí.vJerÿS t. ftdeV r» ?" V "."i

* V«t 1id3 fA ri

>Vf :,,Qwrii£js:re,5- „
rÿtspomíÃViiíií auâ

ij <s >.í ;s . • :r: :.i;v '" r «' ?.:•:vi•i • : .vÿ>:i ti.a.
p»d;; d~i do f *,.v*

!n í --.íCI-gjti to
OU! O- < < a

5 v.
f ii- .

• s-- =; = .•

i •' HirOV.'r'l 1

O.UI.lo

t-! '. v.; t'i

; ''-s ?. > e &'j. ,, z., i

> L- o:

í‘ i

f;'

i:: ot-
RO J.e,ód>

;tic.-its ?V-4- iAR/5. i% SonU'

*: ,s

:ÿÿÿ !•

r.' I F-í. : :ÿ

•ú ' •••ÿ i. ! •

i( t í..RlrT'"'-ji ?/>.K:s R® do? ,43,

ju.’ .1-.- • NADA f-iA { S «

}/ IS- .......íHevelin
viftj/ •»«> púb 1 j CO ©

ri-»
ia

a ví-ist». ou

iiatr ivi,

P’--

>'

•: =

,%Vm rí.-s>:ÿ :

9m
dl

í “‘r ti-.'A .-.iff

/
I

i

I
liíiif- -

-h
> A

M.<3V3J5 OA

\ íio.A/-
\

\

/|L jfe'
/

Í#í>,; A

•I
T*Mr %

íiMiRA

mjÿfcisíilia

t* MS
i;

u fWi?

£-.r
Ifc®':

tmm

V
Ilil

;

l&á *
«r«g;

SZZiit*


